

Achizitionarea lucrarilor la obiectivul "Reparatia casei de cultura din s. Calinesti, r-nul Falesti"

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie la casa de cultura din s. Calinesti

Valoarea de deviz 2 958 722,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii 1.1. Lucrari de reparatii exterioare				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	0,30	346,23 324,80	103,87 97,44
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare (tencuieli exfoliate) la soclu	m2	24,00	27,86 25,54	668,69 613,01
3	RpIzC42A	Desfacerea izolatiilor termice la fatada (polistiren expandat).	m2	20,00	31,68 31,22	633,68 624,36
4	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile	m2	10,00	133,60 89,87	1 336,05 898,70
5	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (soclu, scari)	m3	1,00	1 930,96 539,22	1 930,96 539,22
6	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale	m2	262,00	77,29 70,95	20 249,22 18 588,90
7	CN54B (aplicativ)	Aplicarea manuala a grundului de contact (Betoncontact) intr-un strat pe suprafete orizontale si verticale	m2	758,00	23,12 11,35	17 526,48 8 604,82

1	2	3	4	5	6	7
8	IzF55E	Termoizolarea exterioara a spaletilor cu plaaci din polistiren expandat (EPS), gros. 30 mm, dens.20 kg/m3, l<0.039 W/mK, sistem cu fixare rigida a termoizolantului, cu tencuieli fine pe termoizolant	m2	20,00	362,33 226,47	7 246,52 4 529,45
9	IzF55B	Termoizolarea soclului (inclusiv briul)cu placi din polistiren extrudat, gros 50 mm, dens +35 kg/m3, l<0.039 W/mK,sistem cu fixare rigida a termoizolantului, cu tencuieli fine pe termoizolant. Pentru colturi se vor folosi corniere din aluminiu cu plasa (norma de consum: 0.7 ml per 1m2 de soclu)	m2	84,00	297,84 134,33	25 018,83 11 283,89
10	IzF55B (aplicativ)	Gletuirea stratului termoizolant cu mortar adeziv special, armatcu plasa din fibre de sticla dens 160 g/m2. Pentru colturi se vor folosi corniere din aluminiu cu plasa (norma de consum: 0.7 ml per 1m2 de fatada) Din norma de deviz sunt excluse resursele aferente stratului termoizolant. Pentru manopera se aplica un coificient de reducere de 0.5.	m2	654,00	115,09 67,17	75 266,18 43 926,56
11	CK26B	Glafuri din tabla zincata, montate la ferestre existente, b=350mm	m	25,00	163,86 37,84	4 096,50 946,00
12	CK26B (Aplicativ)	Sorturi din tabla zincata la soclu prevazute cu picurator, inlususiv executarea etanserii la inbinari, b=200mm.	m	61,00	163,86 37,84	9 995,46 2 308,24
13	CE05A1	Sorturi din tabla plana zincata montate la partea superioara a pilastrelor, prevazute cu picurator, inclusiv executare etanserii la imbinari.	m2	2,00	199,37 94,60	398,74 189,20
14	CL17B	Confectii metalice diverse,(gratar protectie la curtea de lumina)	kg	60,00	43,36 19,87	2 601,52 1 191,96
15	CN21B (aplicativ)	Vopsitorii la constructii metalice, executate cu email alchidic in doua straturi, inclusiv grundul	m2	2,00	114,30 94,60	228,60 189,20
16	CG17D1	Placari din placi de gresie ceramica portelante (scari)	m2	8,00	515,17 274,34	4 121,34 2 194,72
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	674,00	27,27 11,35	18 381,33 7 651,25
18	CF30A	Tencuieli decorative pe exterior, executate manual, cu amestec "TINC" la pereti (intr-o singura culoare neutra, coordonata si aprobata de beneficiar)	m2	674,00	214,59 115,41	144 633,69 77 787,69

1	2	3	4	5	6	7
		Norma de consum : 2.6 kg/m2.				
19	CF30A	Tencuieli decorative de cuart pentru soclu, executate manual. Norma de consum : 4 kg/m2.	m2	70,00	339,79 115,41	23 785,30 8 078,84
20	CE25A	Etansarea rosturilor dintre soclu si perete, cu chituri de etansare poliuretanic. Norma de consum: 0.13 kg de chit per metru liniar de rost	m	116,00	40,85 33,11	4 738,25 3 840,76
21	CE22A	Sisteme de burlane tip otel zincat D.90mm (fara elemente de imbinare)	m	56,00	102,65 33,11	5 748,44 1 854,16
22	Pret de piata	Pisa de racord jgheab -burlan D. 125/90mm	buc	10,00	95,00 0,00	950,00 0,00
23	Pret de piata 1	Cot burlan 45 D. 90mm	buc	20,00	45,00 0,00	900,00 0,00
24	pret de piata 2	Cot de capat burlan D. 90mm	buc	10,00	45,00 0,00	450,00 0,00
Total Lucrari de reparatii exterioare						371 009,65
Incluziv salariu						195 938,37
		1.2. Lucrari de reparatii interioare				
25	CE30A	Captuseli din scinduri de rasinoase de 30 mm grosime, la planseul de pod (Norma de consum: 0.028 m3 schinduri lemn per 1 m2 captusiala)	m2	616,00	159,34 27,91	98 154,53 17 190,71
26	CE30A	Podini circulante din lemn cu latimea 600mm (Norma de consum: 0.04 m3 schinduri lemn per 1 m2 podina)	m2	103,00	213,93 27,91	22 034,96 2 874,90
27	CN51B	Tratamentul antiseptic si ignifug al lemnariei.	m3	21,30	84,12 36,91	1 791,78 786,13
28	IzF53A (Kman=3.0	Izolarea planseului de pod cu vata minerala bazaltica, gros. 200mm, dens. >35 kg/m3, l<0.04 W/mK, aplicata in minimum doua straturi.	m2	616,00	197,93 34,06	121 923,48 20 978,50
29	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti si diafragme inclusiv sprijinirile.	m2	2,00	119,95 89,87	239,91 179,74
30	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si	m3	5,50	1 974,09	10 857,51 3 018,69

1	2	3	4	5	6	7
		turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (rampe acces, egalizari peste conducte de incalzire)			548,85	
31	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	557,30	116,15 66,22	64 728,32 36 904,41
32	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale	m2	290,00	77,13 70,95	22 366,86 20 575,50
33	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura metalica, suprafete plane.	m2	290,00	349,48 241,23	101 349,20 69 956,70
34	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m,	m2	580,00	67,00 56,76	38 862,90 32 920,80
35	CF59B	Placarea peretilor cu placi din gips carton de 12,5mm grosime, pe structura metalica, suprafete plane.	m2	290,00	299,29 173,59	86 793,78 50 341,39
36	CF59J	Tavan suspendat din placi de gips-carton de 12,5 mm grosime, pe carcasa metalica, fara izolatia, suprafete plane.	m2	59,30	631,87 392,02	37 469,71 23 247,00
37	CK26C	Pervazuri montate la ferestre b=500mm	m	25,00	334,93 8,51	8 373,35 212,85
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	789,50	5,69 2,84	4 490,13 2 240,13
39	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	789,50	147,71 115,41	116 613,91 91 117,77
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	789,50	5,69 2,84	4 490,13 2 240,13
41	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	789,50	58,53 52,03	46 209,04 41 078,16
42	CK52D	Tavane suspendate din placi modul pe carcasa metalica cu utilizarea suspendarii cu bratară si tija, tip Armstrong in incaperi cu inaltimea peste 4 m. Placi ignifuge (clasa A1) si rezistenta la umiditate RH 90%	m2	580,00	319,79 116,45	185 479,88 67 542,51
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	789,50	5,69 2,84	4 490,13 2 240,13

1	2	3	4	5	6	7
44	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	789,50	69,38 52,03	54 779,21 41 078,16
45	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica portelanate la pardoseli (inclusiv scari)	m2	93,00	515,15 274,34	47 909,40 25 513,62
46	CI14B	Plinte din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m	47,80	100,86 37,84	4 820,88 1 808,75
47	CG36A (aplicativ)	Pardoseli din placi compozite SPC, grosimea minima 4mm, clasa de rezistenta la trafic - clasa 33 (uz comercial). Sunt excluse din norma de deviz : stratul sintetic si plintele.	m2	580,00	330,44 122,98	191 653,75 71 328,40
48	CK18C	Montarea profilelor de rost din aluminiu, pentru marcarea rosturilor de deformatie la pardoseli.	m	14,80	157,38 24,61	2 329,20 364,21
49	CG09A (aplicativ)	Plinte plimerice elastice (hybrid) 60x15mm, montate prin lipire cu adeziv special	m	125,10	86,86 56,76	10 866,76 7 100,68
Total Lucrari de reparatii interioare						1 289 078,71
Incluziv salariu						632 839,97
		1.3. Lucrari diverse				
50	RpCU09C	Transporturi deseuri de constructie cu mijloace manuale	t	5,00	118,25 118,25	591,25 591,25
51	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri de constructie	t	5,00	105,01 105,01	525,03 525,03
52	TsI50A5	Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	5,00	58,30 0,00	291,50 0,00
Total Lucrari diverse						1 407,78
Incluziv salariu						1 116,28
Total Lucrari de reparatii						1 661 496,14
Incluziv salariu						829 894,62
		2. Lucrari de electromontaj				
53	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru,	m	214,00	69,08	14 783,56

1	2	3	4	5	6	7
		cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, montate aparent, avind sectiunea de 3x2.5 mmp,in tuburi de protectie			32,16	6 883,10
54	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, montate aparent, avind sectiunea de 3x1.5 mmp,in tuburi de protectie	m	305,00	66,92 32,16	20 410,22 9 810,02
55	Pret de piata	Tub de protectie cablu D=16mm, cu rezistenta sporita la propagare flacarilor.	m	519,00	5,50 0,00	2 854,50 0,00
56	RpEG01A	Montarea tablourilor electrice incastrabil, pentru 12 module,echipat cu sina DIN	buc	1,00	835,95 166,50	835,95 166,50
57	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor monopolar 10 A	buc	8,00	87,92 61,49	703,36 491,92
58	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat, restangular 60x60cm, complet echipate (panou led incastrabil 48W).	buc	36,00	490,71 103,11	17 665,70 3 712,10
59	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat, restangular 60x60cm, complet echipate (panou led aparent 48W).	buc	10,00	485,61 103,11	4 856,14 1 031,14

Total Lucrari de electromontaj						62 109,43
Incluziv salariu						22 094,78

Total	lei	1 723 605,57
Asigurari sociale	24,00 %	204 477,46
Cheltuieli de transport	10,00 %	86 160,41
Cheltuieli de depozitare	2,00 %	17 232,08
Total	100,00 +	2 031 475,52
Cheltuieli de regie	14,50 %	294 563,95
Total	100,00 +	2 326 039,47
Beneficiu de deviz	6,00 %	139 562,35
Total	100,00 +	2 465 601,82
Ставка НДС	20,00 %	493 120,36
Стоимость	lei	2 958 722,18

Total deviz:
Incluziv salariu

2 958 722,18
1 282 233,82

Intocmit _____)

(funcția, semnătura)

Verificat _____)
(funcția, semnătura)